estaban los judíos, que creyeron lo que en absoluto es increíble, pues creyeron a testigos dormidos. O fue falso que se durmieron, y no debieron creer a mentirosos, o fue cierto que se durmieron, y, por tanto, ignoraron lo sucedido. *Habiten de paso y se escondan.* Moran de paso y se esconden; ¿qué he de hacer? *Esperaré en Dios; no temeré lo que haga conmigo la carne.*

10. *Ellos atisbarán mi calcañal.* Ciertamente moran y se esconden de tal modo, que atisban por dónde cae el hombre. Están atentos al calcañal; observan el resbalón para preparar el pie a la caída o para someterle al tropiezo a fin de hallar algo de qué acusarle. ¿Y quién anda de tal modo que jamás resbale? Sin duda, esto acontece frecuentemente sobre todo con la lengua. Pues se escribió: *Si alguno no tropieza con la lengua, éste es varón perfecto.* ¿Y quién se atreverá a decir o pensar que es varón perfecto? Luego no puede por menos de suceder que el hombre no tropiece con la lengua alguna vez. Aquellos que moran de pasada y se esconden acechan todas las palabras, intentando poner en cualquier parte lazos y levantar taimadas acusaciones, con las que ellos mismos se enredan antes de enredar a quienes intentan. Así, pues, ellos mismos son atrapados y perecen antes de atrapar y perder a los demás. Efectivamente, el hombre (bueno) entra en su corazón y aquí se acoge a Dios y sabe decir: *En Dios ensalzaré mis palabras.* Todo lo bueno, todo lo verdadero que hablé, lo dije de parte de Dios y procediendo de Dios. Todo lo que quizá dije que no debí decir, lo dije como hombre, pero bajo la permisión de Dios. El que da fuerzas al

mentirentur, dixerunt: *Cum dormiremus, venerunt discipuli eius, et abstulerunt eum* (Mt 28,13). Tales autem caeci erant Iudaei, ut crederent dicto omnino incredibili: crediderunt testibus dormientibus! Aut falsum erat quod dormierunt, et mendacibus credere non debuerunt: aut verum erat quod dormierunt, et quod factum est nescierunt. *Incolent, et abscondent.* Incolant, et abscondant: quid facturi? *In Deo speravi, non timebo quid faciat mihi caro.*

10. *Ipsi calcaneum meum observabunt.* Etenim sic incolent et abscondent, ut observent ubi homo labitur. Intenti sunt ad calcaneum, quando fiat lapsus, ut pedem teneant ad ruinam, aut pedem supponant ad offensionem, certe ut inveniant quod accusent. Et quis ita ambulet ut nusquam labatur? Certe quod cito fit vel in lingua. Etenim scriptum est: *Si quis in lingua non offendit, hic perfectus est vir* (Iac 3,2). Quis tandem se audeat dicere aut putare perfectum? Ergo necesse est ut aliquis labatur in lingua. Illi autem qui incolent et abscondent, accupantur verba omnia, quaerentes alicubi laqueos et nodosas facere calumnias, quibus prius ipsi implicantur quam quos implicare contendunt; ut prius ipsi capiantur et pereant, quam alios capiant ut perdant. Etenim recurrit homo in cor suum, et inde recurrit ad Deum, et novit dicere: *In Deo laudabo sermones meos.* Quidquid bonum dixi, quidquid verum dixi, Dei dixi, et de Deo dixi: quidquid forte aliud dixi quod dicere non debui, homo dixi, sed sub Deo dixi. Qui confirmat ambulante,